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URU alm. del – svar på spørgsmål 112 fra Morten Messerschmidt 
(DF) stillet den 14. maj 2025 til europaministeren. 

 
 
Spørgsmål 

Mener ministeren, at det er acceptabelt, at beslutninger om milliardkontrakter 
med globale medicinalgiganter kan træffes via private sms'er uden demokratisk 
eller juridisk kontrol? Der henvises til artiklen ”Mysteriet om de forsvundne sms’er 
har ikke villet dø – og EU får historisk rap over fingrene”, www.berlingske.dk, den 
14. maj 2025. 
 
 
Svar 

Til brug for besvarelsen har Udenrigsministeriet indhentet oplysninger fra  
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.  
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har oplyst følgende: 
”I lighed med andre EU-lande tilsluttede Danmark sig tidligt i pandemien Europa-
kommissionens vaccineindkøbsaftale. Aftalen blev indgået, inden 
sundhedsmyndighederne kendte til omfanget af epidemien, effektive 
vaccinekandidater samt tilgængeligheden af vaccinedoser. Indkøbene blev på 
daværende tidspunkt ikke foretaget til specifikke målgrupper, men med henblik på 
massevaccination af stort set hele den danske befolkning.  
 
Aftalen, der var juridisk bindende, omfattede forhåndsindkøb af et minimumsantal 
doser fra forskellige vaccineproducenter til fordeling blandt EU-medlemslandene i 
2020 og 2021, med mulighed for senere køb af yderligere doser. Der blev senere 
indgået en tillægsaftale om levering af yderligere vaccinedoser til EU i 2023. 
Folketinget har løbende været inddraget i indkøbene og givet opbakning hertil, 
f.eks. via bevilling af finansiering til indkøbene.  
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Sundhedsmyndighederne har ikke foretaget nye køb af covid-19 vacciner til 
sæsonerne fra 2022-2025, men har i stedet udskudt leveringen af en del af de 
tidligere bestilte doser fra Pfizer-BioNTech, hvilket Folketingets Sundhedsudvalget 
forinden er blevet orienteret om. De udskudte vaccinedoser leveres i form af 
opdaterede vaccinevarianter.  
 
Hvorvidt Danmark selvstændigt eller via EU vil indgå nye aftaler om indkøb af 
covid-19 vacciner til 2026 og frem er foreløbigt ikke besluttet. 
 
Danmark har i øvrigt under hele pandemien været meget opmærksom på 
muligheden for salg og donation af overskydende vacciner og har doneret ca. 10 
mio. vaccinedoser til andre lande. For tiden er der lav efterspørgsel på donation af 
vacciner.” 
 
Med venlig hilsen 
 
Marie Bjerre 


